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Гусар Б.М. Вдосконалення технології гасіння пожеж класу D та А, В. 

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 216 – пожежна безпека. Львівський державний університет

безпеки життєдіяльності ДСНС України, Львів, 2020.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуальної науково-технічної

задачі – підвищення ефективності пожежогасіння пожеж класу D (магнію,

алюмінію та їх сплавів), а також пожеж класу A, B шляхом розроблення

рецептури вогнегасного порошку спеціального призначення та використанням

методу комбінованого гасіння пожежі класу D, A, B вогнегасним порошком

та піною підвищеної стійкості.

В роботі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи та

важливість вдосконалення технології гасіння пожеж класу D з одночасним

гасінням пожеж класу А, В.

Розроблено рецептуру вогнегасного порошку для гасіння пожеж класів D

та А, В. Проведені лабораторні дослідження вогнегасних порошків різної

рецептури, які складаються з хлориду натрію, меленого металургійного шлаку,

амофосу і аеросилу та визначено параметри гасіння. Встановлено оптимальне

співвідношення складників вогнегасного порошку, які забезпечують оптимальну

величину інтенсивності подавання. Оптимальним є такий склад вогнегасного

порошку: хлорид натрію – 58 %, мелений шлак – 20 % , амофос – 20,5% та

аеросил – 1,5%. Покращено властивості вогнегасного порошку додаванням

меленого амофосу, стеарату кальцію та аеросилу, які надають вогнегасному

порошку термостійкості, ізолювальної, антизлежувальної здатності, текучості та

вогнегасної ефективності. Результати експериментального дослідження впливу

основних параметрів процесу гасіння вогнегасним порошком магнію та його

сплавів, твердих горючих речовин та горючих рідин адекватно відображає

дослідно-емпірична залежність, виведена на основі теорії планування
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багатофакторного експерименту. На підставі аналізу даних експериментальних

досліджень, тобто рівняння регресії і графічних залежностей, можна

здійснити при забезпеченні оптимальної інтенсивності подавання

вогнегасного порошку для гасіння магнію та його сплавів за такого

оптимального співвідношення компонентів порошку: хлорид натрію -58%; В

мелений шлак – 20%; амофос – 20,5%. Вирішити це завдання дозволяє

побудована дослідно-емпірична залежність. За її допомогою легко можна

підібрати необхідний склад вогнегасного порошку для гасіння пожеж класів

D, A, B. Ця залежність справедлива не тільки для рецептури з хлориду

натрію, меленого шлаку та амофосу, але і для порошків з близькими

вогнегасними властивостями та гасіння пожеж відповідних класів.

Кількість порошку фракції до 0,1 мм становить 15,53%. Такий відсоток

порошку є необхідним для того щоб при подаванні важкі частинки осідали на

горючу поверхню, а не піднімались вгору. Фракція 0,1 – 0,071мм становить

21.43%, найбільший відсоток 55,50% порошку становить фракція 0,071 –

0,045, що свідчить про хороші експлуатаційні характеристики. Фракція,

менше 0,045мм становить 12,49%.

Встановлено показники якості вогнегасного порошку: вогнегасна

здатність - 10,5 кг/м2; стійкість до термічної дії; насипна густина ущільненого

порошку - не більше 1295 кг/м3.

Проведено успішне гасіння порошком КМ-2 вогнищ пожеж класу D і

В, що свідчить про його ефективність.

Для прогнозування можливості теплової ізоляції осередку горіння

ошурок сплавів магнію був проведений експеримент, в лабораторних умовах.

Лабораторна установка спеціально створена для визначення ефективності

гасіння легких металів. Експеримент проводили у два етапи: на першому

етапі для того щоб досягти встановлення теплового процесу, досліджували

тонкий шар вогнегасного порошку при тривалому процесі гасіння; на

другому етапі проводилося декілька експериментів для яких встановлення

теплового процесу не було обов’язковим.
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Створена математична модель для визначення температури на не

обігріваній стороні ізолювального шару вогнегасного порошку та

інтенсивності гасіння на прикладі порошку спеціального призначення КМ-2

для гасіння пожеж D, А, В. Для створення математичної моделі для цього

теплового процесу були сформульовані основні положення: тепловий процес

у шарі вогнегасного порошку при гасінні ошурок із сплаву магнію є

нестаціонарним, окрім процесу у першому досліді, для якого така

передумова виконується при створенні відповідних експериментальних умов;

умови теплообміну на границі між вогнегасним порошком та повітрям

залишаються однаковими та незмінними для всіх дослідів; температура шару

на границі із горючим середовищем є сталою і не змінюється протягом часу

гасіння; шар вогнезахисного порошку є однорідним, ізотропним і не містить

порожнин; супутні теплові процеси у шарі вогнегасного порошку

враховуються при введенні ефективного коефіцієнту теплопровідності, який

визначають за емпіричними показниками; ефективний коефіцієнт

теплопровідності () не залежить від температури і його значення може

бути залежним від товщини шару вогнегасного порошку . З огляду на

прийняті основні положення для створення математичної моделі були

розглянуті два типи процесів – стаціонарний та нестаціонарний. На границі

між горючим середовищем та шаром вогнегасного порошку можна записати

граничні умови І роду: х =  = 0.

Для границі між шаром вогнегасного порошку та повітрям

встановлюються ГУ ІІІ роду:   



x

x0  1  a .

На основі створеної моделі був визначений коефіцієнт тепловіддачі

між не обігрівною стороною ізолюючого шару вогнегасного порошку та

навколишнім середовищем, що становить  = 395,733 Вт/(м2С), і

досліджена залежність ефективного коефіцієнта теплопровідності від

товщини цього шару. Показано, що ця залежність близька до лінійної і може

бути описана формулою () = - 0,016 + 93,907.
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Розроблено методику визначення необхідної кількості вогнегасного

порошку для досягнення відповідного ізолювального ефекту і на основі цієї

методики визначена мінімальна товщина шару цього вогнегасного порошку

 = 45,2 мм.

Проведено математичне моделювання подавання вогнегасного

порошку із заспокоювачів різної конструкції і обрано найбільш оптимальну

конструкцію. Запропоновано насадку-заспокоювач для комбінованого

подавання вогнегасного порошку для гасіння пожеж класу D та А, В з двома

робочими поверхнями – еліптичним верхом та параболічним відбивачем.

Відповідність математичної моделі експериментально перевірена на

фізичній моделі, у вигляді заспокоювача для подавання вогнегасного

порошку для гасіння пожеж магнію, твердих горючих речовин і горючих

рідин з двома робочими поверхнями – еліптичним верхом та параболічним

відбивачем. Математична модель будується на основі геометричного

проектування реального інженерного об’єкта в середовищі SolidWorks з

подальшим автоматичним обміном необхідною інформацією і дає змогу

проектувати різні насадки-заспокоювачі для гасіння пожеж класу D та А, В.

В роботі проведено гасіння комбінованої пожежі за розробленою методикою,

яка полягає в ізоляції горючого металу порошком та накривання піною ЛЗР,

ГР, твердих горючих матеріалів, створення екрану, який не дає

розповсюджуватись вогню, та доступу горючих парів в зону горіння. Гасіння

макетної пожежі пройшло успішно. Порошок накрив магнієві ошурки, на

верхньому шарі утворилась кірка. Піна, яка потрапила на цей шар не

зруйнувалась. Вибухів від потрапляння піни на окремі частинки магнію від

розкладання води, яка є в піні, не спостерігалось. Крім того, піною

підвищеної стійкості накрили вогнище класу А - горіння дерев’яних брусків,

ящиків, паркету. Горіння було ліквідовано на площі 2,5 м2 стволом ГПС -8 за

45 с.
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Thesis for a Candidate Degree (Engineering) on a specialty 216 - Fire safety.

Lviv State University of Life Safety, Lviv, 2020.

The work is devoted to the solution of the actual scientific and technical

problem - improvement of class D (magnesium, aluminum and their alloys), A and

B fire extinguishing technology through development the dry chemical powder of

special purpose formulation together with the method of combined fire

extinguishing of classes D, A, B. This method means using fire-extinguishing

powder and foam of the increased stability.

The relevance of the topic of the dissertation and the importance of

improvement of classes D, A and B fire extinguishing technology have been

substantiated in the work.

A dry chemical powder formulation for extinguishing classes A, B, D and

and electrical installations under voltage has been developed. Laboratory

researches of dry chemical powders of various compounding consisting of sodium

chloride, ground metallurgical slag, ammophos and aerosil have been carried out

and extinguishing parameters have been defined. The optimal ratio of dry chemical

powder components, which provide the optimal value of the supply intensity, has

been established. The following composition of dry chemical powder is optimal:

[…]


У разі постачання вогнегасного порошку на експорт напис ―Зроблено в

Україні‖ на етикетці роблять англійською мовою або мовою країни-

імпортера, яка вказана у контракті.

142

1.3.2. Маркування транспортної тари повинно відповідати ГОСТ 14192

та цим технічним умовам з нанесенням маніпуляційних знаків ―Берегти від

вологи‖.

1.4. Пакування

1.4.1. Пакування тари, яка використовується для фасування готової

продукції, повинна відповідати вимогам відповідної нормативної

документації.

1.4.2. Вогнегасний порошок пакують у поліетиленові мішки, які

вкладають у чотири- або п’ятишарові мішки марок БМ чи ВМ ДСТУ 7796,

або інші види упаковки які не впливають на зберігання та якість порошку.

Внутрішні (поліетиленові) мішки зав’язують з підгином, або фіксують

за допомогою пластикового хомута, а зовнішні прошивають машинним

способом. Маса нетто (25 ± 1) кг.

За узгодженням зі споживачем вогнегасний порошок може бути

упакований у інші види пакування , які не впливають на зберігання та якість

вогнегасного порошку.

1.4.3. Пакування вогнегасного порошку для поставки на експорт

повинно відповідати вимогам контракту.

1.4.4. Партія порошку повинна супроводжуватись паспортом, що

містить такі дані:

- найменування підприємства-виробника;

- найменування вогнегасного порошку:

- клас пожежі, для гасіння якого призначений вогнегасний порошок;

- позначення цих технічних умов;

- номер партії і дата виготовлення (число, місяць, рік);

- загальна маса нетто партії, кг, з припуском на зважування (+/- 1%.);

- гарантійний термін зберігання.
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2. ПРАВИЛА ПРИЙМАННЯ

2.1 Загальні вимоги

2.1.1. Вхідний контроль сировини і матеріалів здійснюють відповідно

до вимог ГОСТ 24297-87.

2.1.2. Для контролю якості й приймання вогнегасного порошку

встановлюють такі категорії випробувань:

2.1.2.1. приймально-здавальні;

2.1.2.2. періодичні.

2.1.3. Для типової оцінки ефективності і доцільності внесення

пропонуємих змін до складу виробляємої продукції, технології її

виготовлення тощо проводять випробування за категорією типових

випробувань.

2.1.4. Для сертифікаційних цілей продукції проводять сертифікаційні

випробування у відповідності до вимог ISO 7165:2017 «Fire fighting —

Portable fire extinguishers — Performance and construction та «Методики з

визначення ефективності гасіння вогнегасними порошками спеціального

призначення».

2.1.5. Засоби вимірювань та контролю, які використовуються під час

випробувань та контролю вогнегасного порошку, повинні бути повірені, а

випробувальне обладнання атестоване у встановленому порядку.

2.2. Приймання продукції

2.2.1. Приймання вогнегасного порошку проводить лаборант

підприємства- виробника.

2.2.1.1. Вогнегасний порошок приймаються партіями.

Партією вважається кількість однорідної за своїми показниками

продукції з однієї сировини, що виготовлена за однією й тією ж

технологічною документацією, але не більше 25 тон.

2.2.2. Партія вогнегасного порошку постачається споживачу разом із

супроводжувальним документом, які посвідчується його відповідність
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умовам і ДСТУ 3105 (ГОСТ 26952). Супровідний документ повинен

містити:

- найменування підприємства-виробника і (або) його товарний знак (за

його наявності);

- найменування вогнегасного порошку;

- номер партії вогнегасного порошку;

- дату виготовлення (день, місяць, рік);

- масу нетто ( кг);

- позначення цих технічних умов;

- результати приймально-здавальних випробувань вогнегасного

порошку, які підтверджують відповідність його якості вимогам цих

технічних умов згідно табл. 1; 2.

- термін зберігання.

3. ТРАНСПОРТУВАННЯ ТА ЗБЕРІГАННЯ

3.1. Вогнегасний порошок транспортують будь-яким видом транспорту

в критих засобах за температури від мінус 50°С до 50°С згідно з ―Єдиними

правилами перевезення вантажів‖.

3.2. Вогнегасний порошок у мішках транспортують у пакетах з

використанням плоских піддонів типу 2П04-800х1200Д за ГОСТ 9078

вантажопідйомністю до однієї тони. Скрипіння пакету на піддоні у

відповідності до вимог.

3.3. Під час транспортування та зберігання вогнегасного порошку

повинні бути забезпечені відповідні умови для запобігання псування

упаковки.

3.4. Вогнегасний порошок у споживача повинен зберігатися у

зачинених сухих провітрюваних приміщеннях, захищених від атмосферних

осадів, в умовах, що забезпечують цілісність упаковки, за температури від

мінус 50°С до 50°С і відносній вологості не більше ніж 85 %.
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4. ВКАЗІВКИ ЩОДО ЕКСЛУАТАЦІЇ

4.1. Вогнегасний порошок повинен завантажуватися у сухі та чисті

корпуси вогнегасників та установок порошкового пожежогасіння.

4.2. Під час роботи з вогнегасним порошком необхідно користуватися

засобами індивідуального захисту.

5. ГАРАНТІЇ ВИРОБНИКА

5.1. Виробник гарантує відповідність показників якості вогнегасного

порошку вимогам ДСТУ 3105 (ГОСТ 26952) і даних технічних умов за умови

додержання споживачем умов транспортування, зберігання, експлуатації

(застосування), що обумовлені даними технічними умовами.

5.2. Гарантійний термін зберігання в упаковці виробника 5 років з

моменту виготовлення.

5.3. По закінченні гарантійного терміну зберігання вогнегасний

порошок підлягає регенерації або утилізації. Процес регенерації полягає у

відновленні властивостей порошку. Для регенерації він відправляється на

завод виробник для відновлення його властивостей і характеристик. Порошок

можна утилізувати в якості піскосумішей у зимовий період для посипання

тротуарних доріжок.
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