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ГУСАРА БОГДАНА МИКОЛАЙОВИЧА

“Вдосконалення технології гасіння пожеж класу D та A, B”, поданої

на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 261 – пожежна безпека

Дисертаційна робота Гусара Б.М. присвячена вдосконаленню

технології підвищення ефективності гасіння пожеж класу D (магнію,

алюмінію та їх сплавів), а також пожеж класу A, B шляхом розроблення

рецептури вогнегасного порошку спеціального призначення та

використанням методу комбінованого гасіння пожежі класу D, A, B

вогнегасним порошком спеціального призначення та піною підвищеної

стійкості.

1. Актуальність обраної теми. Використання магнію, алюмінію та їх

сплавів є практичним та ефективним у промисловості. Горіння металів,

зокрема магнію і алюмінію відносяться до пожеж класу D. Пожежі металів

розвиваються дуже швидко і при високих температурах.

Легкі метали і їх сплави часто використовують в авіаційній техніці,

автомобілебудуванні, різних агрегатах і приладах. Протягом майже ста років

алюмінієві сплави застосовуються в будівництві будинків і офісних будівель.

Пожежі магнію і алюмінію загасити дуже важко та при сучасних

технологіях гасіння практично не можливо.

Легкі метали та їх сплави використовують у військовій галузі при

виготовленні запалювальних гранат. Їх застосування зросло за останні роки

на стадіонах, для світло шумових ефектів та на Сході нашої держави, де їх

використовують для підпалу складів з боєприпасами, гасіння таких пожеж є

складним процесом через те, що магній розбризкується на великі площі і, тим

самим, збільшуючи площу горіння, швидко займаються дерев’яні ящики з

боєприпасами і ускладнюється процес гасіння.

Тому виникає необхідність у застосуванні ефективних методів та

способів гасіння такого класу пожеж. Збитки від таких пожеж завдають

великих втрат. Пожеж одного класу D, як правило, не буває. Можуть

виникати з початку пожежі класу D а потім А, В, або навпаки, пожежі ЛЗР

або твердих горючих матеріалів, a потім пожежі легких металів, які

потребують комбінованого гасіння, при цьому треба враховувати високу

температуру горіння магнію тому, що при потраплянні води виділяється

водень і підсилюється горіння. В Україні уже тривалий час не

виготовляються вогнегасні порошки для гасіння пожеж класу D та А, В.

Тому, необхідно розробити рецептуру вогнегасного порошку спеціального

призначення, який би гасив пожежі класу D та А, В, і вдосконалити

технологію гасіння комбінованих пожеж, зважаючи на особливості горіння

легких металів та твердих горючих матеріалів і ЛЗР, ГР.

2. Огляд змісту роботи. Дисертаційна робота складається з титульного

аркуша, анотації, змісту, переліку умовних скорочень, вступу, 4-х розділів,

висновків, списку використаних джерел із 119 найменувань, додатків.

Загальний об’єм дисертації складає 165 с. та включає 20 рис., 15 табл.

У вступі наведено обґрунтування обраної теми дисертаційної роботи, її

актуальність, мету та задачі досліджень, висвітлено наукову новизну та

практичну цінність, представлено особистий внесок здобувача, апробацію

результатів дисертаційної роботи, публікації, структуру та обсяг дисертації.

У першому розділі наведені приклади найбільших пожеж спричинених

горінням магнію, алюмінію та їх сплавів, особливості використання сплавів

магнію та алюмінію та їх небезпека, особливості поводження з магнієвими

сплавами. Дана характеристика порошків для гасіння пожеж класу D.

Проведений аналіз рецептур порошків для гасіння магнію, вказано на їх

недоліки. Проведено огляд використання піноутворювачів для гасіння пожеж

ЛЗР та ГР, клас пожеж В, та твердих горючих матеріалів, клас пожеж А. На

основі цього аналізу сформульована мета та завдання досліджень.

У другому розділі досліджені особливості вогнегасних порошків

спеціального призначення комбінованої дії. Проведено гасіння пожеж легких

металів та їх сплавів в лабораторних умовах. Описано планування та

опрацювання результатів факторного експерименту, а також дослідно-

емпіричні залежності для визначення інтенсивності гасіння пожеж класів A,

B, D. Проведені полігонні випробування вогнегасного порошку КМ-2 при

гасінні пожеж класу D та В. Визначені фізико-хімічні властивості

вогнегасного порошку спеціального призначення КМ-2.

Третій розділ роботи присвячено моделюванню теплового процесу у

шарі вогнегасного порошку при гасінні ошурок сплаву магнію. У розділі

експериментально досліджено ефективність гасіння металів з метою

визначення коефіцієнтів для математичного моделювання теплового процесу

під час гасіння металів вогнегасним порошком. Розроблена методика

розрахунку ізолювального шару при гасінні вогнегасними порошками

ізолюючим способом.

У четвертому розділі роботи проведено апробацію технології

комбінованого гасіння пожеж та надано рекомендації з гасіння пожеж за

наявності магнієвих сплавів. Обґрунтовано вибір піноутворювачів

підвищеної стійкості для гасіння комбінованих пожеж D та А, В з

урахуванням показників якості піноутворювачів: кратність і стійкість піни

середньої кратності, тривалість гасіння піною середньої кратності та

показник вогнегасної здатності, кращий з яких піноутворювач підвищеної

стійкості Барс S-2. Проведено вибір заспокоювача для подавання порошку

КМ-2 для гасіння пожеж класу D.

В розділі рекомендовані правила техніки безпеки, рекомендації з гасіння

комбінованих пожеж, вимоги безпеки праці під час роботи з вогнегасними

порошками.

3. Достовірність і новизна висновків та рекомендацій. Ознайомлення

зі змістом дисертації, основними публікаціями дозволяє зробити висновок,

що мету виконано. Це знайшло відображення в основних положеннях

роботи, які характеризуються науковою новизною.

Основними з одержаних в роботі наукових результатів є такі:

− науково обґрунтовано і розроблено нову рецептуру вогнегасного

порошку спеціального призначення з вмістом хлориду натрію (до 58 %, мас.),

шлаку металургійного виробництва (до 20 %, мас.) та гідрофобного аеросилу

(до 1,5 %, мас.), амофосу (до 20,5 %);

– створена математична модель для визначення температури на не

обігрівній стороні ізолювального шару вогнегасного порошку та

інтенсивності гасіння на прикладі порошку спеціального призначення КМ-2

для гасіння пожеж класу D та А, В, досліджена залежність ефективного

коефіцієнта теплопровідності від товщини цього шару. Показано, що ця

залежність близька до лінійної і може бути описана формулою () = - 0,016

+ 93,907;

– розроблено методику визначення необхідної кількості вогнегасного

порошку для досягнення відповідного ізолювального ефекту і на основі цієї

методики визначена мінімальна товщина шару цього вогнегасного порошку;

– вдосконалена технологія комбінованого гасіння пожеж класу D

(гасіння магнію, алюмінію та їх сплавів) та А, В вогнегасними порошками

спеціального призначення та пінами підвищеної стійкості, яка полягає в

почерговому подаванні на поверхню палаючого металу вогнегасного

порошку КМ-2 та подаванні піни підвищеної стійкості на поверхню порошку

і всіх горючих матеріалів в зоні горіння.

Заслуговує на увагу виявлена можливість використання вогнегасного

порошку після утилізації, що має велике значення для довкілля.

У роботі відсутні порушення академічної доброчесності.

4. Оцінка дисертації, її завершеність загалом, проблема, яка

розглядається, оформлення дисертації, зауваження.

Виходячи із аналізу основної частини, можна зробити висновок, що мета

дисертаційної роботи в ході виконання дослідження була досягнута, а

дисертація є завершеною науковою кваліфікаційною працею.

Дисертаційну роботу виконано відповідно до нормативних вимог, що

встановлені до оформлення результатів наукових досліджень дисертаційного

рівня. Роботу написано академічною мовою. Тема дисертації, її зміст, а також

зміст наукових праць, опублікованих за темою дисертації, відповідають

науковій спеціальності, за якою роботу подано до захисту.

Отже, важливість дисертаційної роботи для науки і практики полягає у

рекомендованих параметрах системи комбінованого гасіння, які є підґрунтям

для впровадження у практику гасіння комбінованих пожеж класу D та A, B

підрозділами ДСНС України. Реалізацію результатів роботи здійснено на

ТзОВ “Науково-виробниче підприємство “Вогнеборець”, розроблено ТУ на

виготовлення порошку спеціального призначення КМ-2 та виготовлено

експериментальну партію цього порошку.

Результати дисертаційної роботи впроваджено в навчальний процес

Львівського державного університету безпеки життєдіяльності. В лекційних

курсах навчальних дисциплін використано теоретичні положення та

методичні підходи дисертаційної роботи щодо гасіння комбінованих пожеж

класу D та A, B. Автор в роботі вміло, стисло і логічно виклав суть проблеми,

грамотно пояснив запропоновані рішення. В цілому сукупність отриманих

результатів є незаперечною та добре узгоджується із сучасним теоретичним

рівнем уявлень щодо процесів гасіння пожеж класів D та A, B.

Зауваження до дисертації.

1. Не наведено які є обмеження по гасінню магнію по площі, як

підбирається вогнегасник і кількість порошку.

2. Чи не буде вибуху при нанесенні піни на горючий легкий метал?

3. В роботі не описано, яким чином важкий порошок зберігає свою

текучість, і як захищають порошок від вологості?

4. У процесі експериментальних досліджень для порівняння треба б

було досліджувати різні марки піноутворювачів, і не лише вітчизняного

виробництва.

5. Не наведено визначення адекватності математичної моделі по

визначенню товщини ізолюючого шару вогнегасного порошку спеціального

призначення.

5. Повнота викладу в наукових публікаціях, зарахованих за темою

дисертації. За результатами дисертаційних досліджень опубліковано наукові

праці, з яких 4 статті у виданнях, включених ДАК України до переліку

фахових, дві статті у науковому журналі, що входить до бази даних Scopus,

та 5 тез доповідей на науково-практичних конференціях. Кількість

друкованих робіт відповідає вимогам щодо публікації основного змісту

дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Спрямованість науково-практичних конференцій, де відбувалася

апробація дисертаційного дослідження, характер статей здобувача, в яких

відображено положення дисертації і результати досліджень, повною мірою
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